
  

  

  

PUBLICADO NO JCRNAL O DIÁRIO 

nº 13723 EM 1 OLyla EM 

FUNCIONÁRIO   
  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 7] -— CEP. 87111-230 
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

DECRETO N.º 069/2017 

SÚMULA: Dispõe sobre a compatibilização da 
Programação Financeira de Arrecadação e o 
Cronograma de Execução de Desembolso para o 
exercício de 2017. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná. no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto 
no caput dos artigos 8º e 13º da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1º - A movimentação das dotações orçamentárias 
dos órgãos, fundos e entidades do Poder Executivo e do Poder Legislativo Municipal, 
constante da Lei nº 2286/2016, de 12 de dezembro de 2016, ficam limitadas aos valores 
constantes do Anexo I, II e III, deste Decreto. 

Parágrafo único — Excluem-se do limite máximo de 
movimentação, as despesas pertencentes aos seguintes grupos de dotações: 

I- Relativa aos grupos de despesa: 
a) Pessoal e encargos; 
b) Juros e encargos da dívida; e 
c) Amortização da dívida. 

IH — Destinadas aos pagamentos: 
a) Das despesas decorrentes das sentenças judiciais 

transitadas em julgado; 
b) Das despesas decorrentes de auxílios, subvenções e 

transferências, devidamente autorizadas por Lei 
específica. 

c) Das despesas com fonte de recursos financeiros 
específicos e obrigatórios. 

Art. 2º - A realização de despesas. incluindo 
consignações de terceiros e restos a pagar farão parte do mencionado cronograma e sua 
amortização ocorrerá mediante compatibilização do superávit financeiro de 2016. até O 
montante da efetiva arrecadação das receitas constantes do Anexo I e observadas as 
exclusões do artigo 1º, deste Decreto.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 

Fone/Fax: (44) 3264-2777 | 3264-8600 - Site: www .sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

  

Parágrafo único - Nos casos de descentralização de 

créditos orçamentários, o limite financeiro correspondente será igualmente descentralizado, 

e tratando de despesas a conta de recursos liberados pelo Executivo Municipal, o órgão 

descentralizador, em comum acordo com o órgão beneficiário, definirá o mês em que 

deverá ser efetuado o correspondente repasse financeiro. 

Art. 3º - Observadas as exclusões do parágrafo único do 

artigo 1º, deste Decreto, a liberação de recursos orçamentários terá por base os limites 

mensais de despesas fixados no Anexo II, deste Decreto. 

Art, 4º - O remanejamento total ou parcial dos saldos 

disponíveis em cada quota de despesa será procedido de acordo com o fluxo financeiro 

apurado. 

Art. 5º - Os créditos suplementares e especiais que 

vierem a ser abertos no exercício de 2017, bem como os créditos especiais reabertos, terão 

sua execução condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos 

correspondentes. 

Art. 6º - Os recursos financeiros correspondentes aos 

créditos orçamentários consignados ao Poder Legislativo e seus créditos adicionais, ser- 

lhe-ão entregues até o dia 20 de cada mês, de conformidade com o disposto no art. 20-A, 

da Constituição Federal. 

Art. 7º - Ao serviço de contabilidade da Prefeitura 

Municipal compete proceder à limitação de empenho e movimentação financeira, segundo 

os critérios fixados na Lei das Diretrizes Orçamentárias, quando ao final de cada mês tor 

verificado que a realização das receitas não poderá comportar o cumprimento das metas de 

resultados primário ou nominal. 

Art. 8º - Revogadas as disposições em contrário, este 

Decreto entrará em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a partir de 

01/01/2017. 

PAÇO MUNICIPAL, 06 de janeiro de 2017. 

WALTER VOLPATO 

Prefeito Municipal



E
N
T
I
D
A
D
E
:
 

 
 

  
  

  

 
 

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE 
S
A
R
A
N
D
I
 

Estado 
do 

Paraná 

Rua 
José 

Emiliano 
de 

G
u
s
m
ã
o
 

565 
Centro 

(044)3264-2777 
- 
C
E
P
 
87111-230 

S
a
r
a
n
d
i
-
P
a
r
a
n
á
 

P
R
O
G
R
A
M
A
Ç
Ã
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
 
DE 

A
R
R
E
C
A
D
A
 

MUNICÍPIO 
DE 

SARANDI 

Art. 
8º 

da 
LC 

101/2000 

14,069.492,83 

 
 

A
N
E
X
O
 

I 

Ç
Ã
O
 

E 
C
R
O
N
O
G
R
A
M
A
 

DE 
E
X
E
C
U
Ç
Ã
O
 

DE 
D
E
S
E
M
B
O
L
S
O
 
M
E
N
S
A
L
 

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
DE 

2017 

 
 

  
  

 
 
 
 

    

 
 

  

 
 

  

  
            

  

              

Receitas 
Correntes 

14.069.492,83 | 
14.069.492,83 

TE069.492,83 | 
14.069,492,83 | 14.069.492,83 | 

19.069,492,83 | 14,069.492,83 | 
14.069,492,85 | 

14.069.492,83 | 
14,06040285 

14,069,492,83 | 
168.833.914,00 

(0000070000 
Recursos Ordinários Livres 

ommasE] 
5615792] 

S
O
R
]
 

SOEIISL| 
S
O
B
]
 

S6MISTI] 
SSRISTIM] 

S
G
M
C
)
 

à CRISE] 
S
O
M
]
 

567275792] 
567275792 | 

6807309500 

100602990102 
Transferências Voluntárias Públicas Foderais - Outras Áreas 

23.910,42 
2391042 

2291042 
23,910,42 

2391042 
23.910,42 

23 910,42 
23.910,42 

3.910,42 
2 910,42 

23.910,42 
23.910,42 

286.925,00 

1008,039902.12 
Transferências Voluntárias Privadas Internas - Outras Áreas 

71,5 
mes 

TRI 
TR 

-8s 
m8Is 

778,35 
TR, 

TR 
785 

TRAS 
n8s 

9.345,00 

1010201000 
FUNDEB 

60% 
250165900 | 

2501.650,00 | 
2.501.650,00] 

2.501.650,00] 
 2:501650,00 ) 

2:501,650,00 | 
2:501.650,00 ) 

25068000 
250165000] 

2.501650,00 | 
2.501.650,00 | 

2.501.650,00 | 
30019.800,00 

WOILOSOLDGIS 
Transferências de Qutros Programas (Programas Federais Educação) 

s9:221,67 
89.221,67 

89.221,67 
89.221,57 

29.221,67 
89.221,67 

39.221,67 
89.221,67 

89.271,67 
8922167 

89.221,67 
29:221,67 | 

1.070.660,00 

101309010518 
Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 

56.191,67 
56.191,67 

56.191,67 
56.191,67 

56.191,67 
56.191,67 

56.191,67 
56.191,67 

56.191,67 
56.191,67 

56.191,67 
56.191,67 

674.300,00 

1020201000 
FUNDEB 

40% 
g8s84167] 

385.841,67 
885.841,67 

ses84167] 
88584167] 

88584167] 
88584167] 

 S85841,67 
285.841,67 

B8SBAL67 
s85841,67] 

88584167] 
 10.630,100,00 

103.01.01,00,00 
59% 

Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
291.702,08 | 

291.702,08 
291.702,08 

29170208] 
29170208] 

29170208) 
29170208) 

291.702,08 
291.702,08 

291.702,68 
29170208] 

29170208) 
3.500.425,00 

1040101000 
Demais impostos vinculados à educação básica 

esá26oso | 
634.262,92 

654.262,92 
essas] 

2692] 
65426092] 

65426292] 
65426292 

654.262,92 
654262,92 

65426292] 
65426292] 

785115500 

1079901,00.00 
Salário Educação 

2242167] 
24243167 

242.431,67 
24367) 

24243167] 
24243167] 

24243167] 
2243167 

24243167 
242.431,67 

24243167] 
24243167] 

2.909.180,00 

[3030102000 
Saúdo - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

rotas] 
122144542) 

122144542] 
122144542] 

122144542] 
122144542) 

122144542) 
L22LASSA 

152144542] 
 L22445 42) 

122144542] 
122144542) 

1465734500 

95.09020520 
Atenção Básica (Programas Estaduais) 

29.133,33 
29:33:33 

29.133,33 
29.133,33 

29.133,33 
2913333 

29.13333 
2913333 

29.133,33 
29.133,33 

29.13533 
349:600,00 

495.09020620 
Atenção Básica (Programas Federais) 

209391,67 | 
309391,67 

309.391,67 
30939157) 

30939167] 
30939167 

309.391,67 
309.391,67 

309.391,67 
30939167] 

30939167] 
 3:712:700,00 

E
R
 

o 
=" 

aa 

496,09:02.06.20 
s
r
 

Média 
é Alta 

Complexidade 
Ambulatorial 

e Hospitalar 
(Programa 

246.491,67 
246.491,67 

246,491,67 
246.491,67 

246.491,67 
2AGA9L67 

246.491,87 
246.491,67 

246491,67 
246.491,67 

246.491,67 
246.491,67 

2.957.900,00 

9709020620 
Vigilância cm Saúdo (Programas Federais) 

71.491,67 
71.491,87 

71,491.67 
7149167 

nas? 
71.491,67 

71.491,67 
71.491,57 

71.491,67 
71.491,57 

7L491,67 
71.491,67 

257.900,00 

Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 
. 

- 
O, 

500094020520 
Soo (Programas Estaduais 

25.166,67 
25.166,67 

25.166,67 
25.166,67 

25.166,67 
25.166,67 

25.166,67 
25.166,57 

25.166,47 
25.166,67 

25.166,67 
25.166,67 

302.000,90 

i 
iços de 

Saúde 
- 

Portariá 
nº 

204-GM 
s
r
 

P
a
i
 
l
i
n
e
a
r
 
ia 

do Serviços de Satide - Paitaria nº 204-GM, 
de 

34.166,67 
34.166,67 

34.166,67 
34.166,67 

34.166,67 
34.166,67 

34.166,67 
34.166,67 

34.166,67 
34.166,67 

34.166,67 
34.166,67 

419.000,00 

2007 (Programas Federais) 

4 
4 

; 

504.9999.0000 
Outros Rovaliies é Comp. Financeiras « Petrim. Não Previdenciárias 

35.225,00 
55.225,00 

55.225,00 
55.225,00 

55.225,00 
55.225,00 

55.225,00 
55.225,00 

53.225,00 
55.225,00 

55.225,00 
55.225,00 

662.700,00 

3079999000 
COSIP - Contribuição 

de Huminação 
Pública, Art, 149-A, CF 

s19s833 || 
s1695833 

S16958,33 
s1698833] 

1695833) 
51695830] 

51695833) 
 s1695833 

51695833 
s16.95833 

516.958,33 
s1695853 || 

6203500,00 

509.99990000 
Gerenciamento do Trânsito 

57.991,67 
57.991,67 

57.991,67 
57.991,67 

s2991,67 
57.991,67 

57.991,67 
57991467 

5799167 
57991,67 

57991,67 
5799167 

695.900,00 

51001070000 
Taxas - Exerojcio Poder de Polícia 

15612225) 
15612325 

156.123,35 
156.123,25 

15612325] 
15612325) 

156.123,25 
15612325 

156.123,25 
15612325 

15612325 
15612325] 

1.873.479,00 

5101070000 
Taxas - Prestação de Serviços 

715.850,00] 
715.850,00 

715.850,00 
1585000) 

71585000] 
71585000] 

71585000) 
71585000 

715.850,00 
715.850,00 

715.850,00] 
71585000) 

2.590.200,00 

5129990000 
CIDE (Lei 0866/04, art. 1ºB) 

17.666,67 
17.666,67 

17.666,67 
17.666,57 

17.666,67 
17.666,67 

17.666,67 
17.666,67 

17.666,67 
17.666,67 

17.666,67 
17.666,67 

212.000,00 

51599990000 
—
 

FUNREBOM 
10157000] 

101.570,00 
101.570,90 

10157000] 
10157000) 

10157000) 
10157000) 

10157000 
101.570,00 

107.570,00 
101.570,00 

101.570,00] 
1.218.840,00 

934.05.06.0606 
a
 

financiamento 
da 

Proteção 
Social 

Básica 
(SUAS) 

(Programas 
46.932,08 

46.932,08 
46.932,08 

4693208 
46.922,08 

46.932,08 
46.932,08 

46.932,08 
46.932,08 

46.932,08 
46.932,08 

563.185,00 

3609060608 
Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programas Federais) 

2.605,00 
2.605,00 

2.605,00 
2.605,00 

z605,00 
2.605,00 

2.605,00 
2.605,00 

2.605,00 
260500 

2.605,00 
2.605,00 

31.260,00 

E 
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial do Média 

Complexidade 
1 

a 

93800060623 
Panis 

MDS 
13/2015 (Programas Federsis) 

2703833 
2703833 

27438,33 
27.038,33 

210833 
2705833 

27103833 
2703833 

2703833 
2703833 

2705833 
2703833 

324.460,00 

Bleco de Financiamento da Proteção Social Especiull do Alta Complexidade 
+ 

= 
, 

. 
u 

2 

di 

o
o
o
 

D
S
 

LRN 
(Puta 

d
a
)
 

5.825,00 
5.825,00 

5.825,00 
5.825,00 

5325,00 
3 82500 

5.825,00 
5.825,00 

5.825,00 
5.825,00 

5.825,00 
s825,00 

69.900,00 

Bloco de Financianiento da Gestão do Programa Bolsa Família 
Cadastro Umea 

m
o
n
o
 

e
 

MDS 13015 
(Programas 

Poderás) 
9.671,67 

9.671,67 
9.671,67 

9.671,67 
96711467 

967167 
9.671,67 

9671,67 
967167 

9.671,67 
987167 

967167 
116.060,00 

Receita 
de Capital 

U
E
E
T
 

| 
40700607 | 

40760667] 
407.606,67] 

40760667] 
a07G0GHT | 

40T6OGST 
40760667] 

40760667] 
| 

40760667] 
40760667 | 

407.606,67 | 
4.891.280,00 

MIGUS 
ATOS 

Traneferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Áreas 
TER 643,83 

28.645,53 
128.645,85 

TER 645,83 
DR 69583] 

IERMBI) 
12856458 

T28615,83 
28.645,83 

TR 645,83 
TOR 645,8 

12660583] 
1.543.750,00 

Uso 
OS 

Quiras Transferências Voluntárias Públicas - Outras Áreas 
16471667] 

16471667 
164.716,67 

164.716,67 
16471667 

0471667] 
164716467 

164716,67 
164.716,67 

164716,67 
164 716,67 

16471667] 
197.600,00 

Intjo 15:99] 
Operações de Crédito Jutemas - C

o
n
t
r
a
t
o
s
 

( Outras Áreas) 
HST] 

LIGZMIZ 
H424417 

11424417 
1424417 

jáossi7 | 
1i424417 

[1424417 
11424417 

11424417 
114244417 

mar] 
137093000 

Despesas 
Correntes 

ESULAsLi? | 22024317 | 
1220245117 | 

12202.431,17 | 12.202.431,17 [ 12.202451,€7 | 12,20243117 
TEEOZASL17 

| 
ILIOZASLIS | 

12202431,17 | 
[2.202.431,17 [ 12:202.431,17 | 

146.429.174,00 

mmoro7ona 
Recursos Ordinários Livres 

i
s
a
]
 

43442042] 
431442042) 

431442002] 
431442042 

mer 
astsaoai] 

491492047] 
43442042] 

4BI4S20M | 
431442042] 

431442042) 
517704500 

990102 
Transferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Áreas 

2254458 
22.544,58 

22.544,58 
22.544,58 

22.544,58 
224488 

22.544,58 
22.544,58 

22.544,58 
225445 

2254458 
2254458 

270.525,00 

2990212 
Transferências Voluntárias Privadas Intemas - Qutrás Áreas 

598.75 
598,75 

598,15 
598,75 

s98,75 
sms 

598,38 
598,75 

598,75 
39875 

598,7 
598,75 

7.185,00 

 
 

 



 
 

  

  

 
 
 
 

  
  

  
 
 

  

 
 

 
 
 
 

  
  

 
 
 
 

 
 

  

 
 

  

                  

101.020100,00 
 FUNDEB 

60% 
»501650,00 | 

250165000] 
2.501.650,00] 

 2.501:650400 | 
2.501.630,00 

a 501.650,00 | 
250165000 | 

2.501:650,00 | 
2.501.650,00 | 

2501,650,00 ) 
238 

esog0 | 
250165000 | 

30:019.800,00 

10110901.0618 
— 

Transfêsências de Outros Programas (Programas Pederais Educação) 
39.221,67 

89.221,67 
49.221,67 

89.221,67 
29.221,67 

29.221,67 
89.221,67 

89.221,67 
89.221,67 

89.221,67 
29.221,67 

89.221,67] 
1.070.660,00 

1015.09010518 
Programa Estadual do Transporte Escolar - PETI 

56.191,67 
56.191,67 

36.191,67 
5619167 

56.191,67 
56.191,67 

56.191,67 
56.191,67 

56.191,67 
56.191,87 

56.19167 
56.191,67 

674.300,00 

103.02:01/00.00 
— 

FUNDEB 
40% 

gêssat,67) 
88584167 

885.841,67 
R85.841,57 

sssmeis1) 
 aassa167]) 

885.841,67 
285.841,67 

885.841,67 
885.841,67 

sasa4167] 
38584167] 

 10,630.100,00 

103:01.0100.00 
5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDE 

26755958] 
267.559,58 

267.559,58 
267.559,58 

»61559,58] 
26755958) 

267.559,58 
267.559,58 

267.559,58 
267.559,58 

267.559,58 | 
26755958] 

3210 715,00 

104010100.00 
Denis 

impostos vinculados à educação básica 
s41379,58) 

54137958 
541.379,58 

s41379,58 
se1379,58 || 

 SM37S8| 
54137958 

341379,58 
541.379,58 

541.379,58 
s
a
m
)
 

54131958) 
649655500 

1079901000 
Salário Educação 

152.148,23 
15214833 

152.14833 
152.148,33 

152.148,33 
15214833] 

15214833 
152.148,33 

152.148,33 
152.148,33 

152.148,33 
152.148,33 

1.825.780,00 

0301020000 
Saúde- Rescitas Vinculadas (EC 29/00 - 15% 

121824542] 
121824542] 

121824542] 
121824542) 

1218265, 
rag2asao) 

121824542) 
121824542] 

121824542) 
121526542) 

120 »4542] 
121824542] 

 14618.945,00 

49509020520 
Atenção Básica (Programas Estadunis) 

12.466,67 
12.46667 

12.466,67 
12.466,67 

12.466,67 
12.466,67 

12.466,67 
12.466,67 

12.466,67 
12.466,67 

12.466,67 
12.466,67 

149.600,00 

49509020620 
Atenção Básica (Programas Federais) 

29755833) 
29755833 

297.558,33 
297.55833 

20755833); 
 ooss833) 

29755833 
297.558,33 

29755833 
297.558,33 

29755833 
758823 | 

3.570.700,00 

9609020620 
Atenção dé Média o Alta Complexidade Amb. 

e Hosp. 
(Prog Federais) 

24620000 | 
246.200,00 

246.200,00 
246.209,00 

24620000] 
24620000) 

246.200,00] 
246.200,00 

246.200,00 
246.200,00 

24620000] 
24620000] 

2.954.400,00 

9709020620 
Vigilânciscm Saúdo (Programas Federais) 

64.983,33 
64.983,33 

64.983,33 
6498333 

64.983,33 
64.983,33 

6498333 
6498333 

64.983,33 
6498333 

64.983,33 
6L983,33 

779.800,00 

4049999000 
Qutros Royaltis é Comp. Finaneciras e Patrim. Não Previdenciárias 

55.225,00 
55.225,00 

55.225,00 
55.225,00 

55.225,00 
55.225,00 

55.225,00 
55.225,00 

55.225,00 
55.225,00 

55.225,00 
55.225,00 

662.700,00 

5079990000 
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art 

149.A, CF 
42190000) 

421.900,00 
421.900,00 

4190000] 
42190000] 

42190000] 
421.900,00) 

421900,00 
421.900,00 

421.900,00 
e
s
o
]
 

42190000) 
506280000 

5099999,00.00 
— 

Grrençiamérito do Trânsito 
39.825,00 

39.825,00 
39.825,00 

39.825,00 
39:825,00 

39.825,00 
39.825,00 

39.825,00 
39.825,00 

39.825,00 
39.825,00 

39.825,00 
477.900,00 

510.01.070000 
 Taxas- Exereício Poder do Polícia 

14925658] 
— 

149256,58 
149.256,58 

14925658 
149.256,58 

14925658 | 
— 

149.25658 
149.256,58 

149.256,58 
149.256,58 

149.256,58 
149.256,58 

1.791.079,00 

51101070000 
Taxas - Prestação de Serviços 

1074167] 
71074197 

710.741,67 
10:741,67 

m074167) 
07H67) 

07167 
71074167 

710.741,67 
710.741,67 

n
o
s
)
 

71074167) 
852890000 

5129999000 
CIDE (Lei 10866/04, art. 

1ºB) 
17.666,67 

17.656,67 
17566467 

17.666,67 
17.666,67 

17.666,57 
1766667 

17.466,67 
17.666,67 

17.866,67 
17.666,67 

17,666.67 
212.000,00 

3159999000 
FUNREBOM 

52.357,50 
52.387,50 

52.387,50 
52357,50 

52.357,50 
52.357,50 

52.357,50 
52.357,50 

52.357,50 
52.357,50 

52.357,50 
52.357,50 

628.290,00 

[534,09.06.06.06 
oe 

ia 
da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas 

46.932,08 
46932,08 

46.932,08 
46.930,08 

46.932,08 
46.932,06 

46.932,08 
46.932,08 

46.932,08 
46.932,08 

46.932,08 
46.932,08 

563.185,00 

938.09.06.0623 
inato 

o
 

de Média 
Complexidade 

- 
2703833 

2703833 
27.038,33 

27.038,33 
2703833 

27.408,33 
2703833 

2703833 
27.038,33 

27.038,33 
27.038,33 

324.460,00 

039.09 .06.06.24 
e
a
 

DIS FA pac 
55 

do Alia Comlóxidade 
5.825,00 

5.825,00 
5.825,00 

5.825,00 
5.825,00 

5.825,00 
5.825,00 

5.825,00 
5.825,00 

5.825,00 
5.825,00 

5.825,00 
69.900,00 

bloco de Financiamento 
da 

Gestão do Programa 
Bolsa 

Fámilia o Cadastro 
Únic 

ooo 
06062 

MDS 
113/2015 (Programas Federais) 

4.653,33 
4.653,33 

4.653,33 
4.653,33 

4.653,33 
465333 

4.653,33 
465333 

465333 
4.633,33 

465333 
465333 

55.840,00 

Despesas 
de Capital 

TEAENOLOS | 
LEIEDOLG7 | 

1.648.001,67 | 
1,648.00,67 | 

1.645.001,07 
TEISONIAT | 

LAS 0067 | 
1.648.001,67 | 

1.648.001,67] 
1.648.001,97 

L645.00L,67 | 
1.648.001,67 | 

19.776.020,00 

MOO OLO70000 
Recursos Ordinários Livres 

Ê 
L
G
]
 

731.670,83 
TS L6T0 83 

LG704S | 
73167083) 

79167083] 
73167083 

731.670,83 
TEL 670,83 

“TB L670,83 
731.670,83 

BLo7oss | 
8.780.050,00 

1006.03.89.01/02 
Transferências Voluntárias Públicas Poderes - Ouiras Areas 

130.011,67 
139.011,67 

13001167 
13001167 

13001167] 
13001467) 

13001167 
130.011,67 

130.011,67 
130.011,67 

1300167 
130.011,67 

1.560,140,00 

00703.990103 
Outras Transferências Voluntárias Pablicas- Outras Áreas 

16471667] 
164.716,67 

164.716,67 
164.716,67 

16471687] 
16471667] 

16471667 
16471657 

164:716,67 
164.716,67 

164.716,67 
[64.716,67 

1.976.600,00 

100843.990712 
— 

Transticêncios Voluntárias Privadas Internas » Outras Areas 
180,00 

180,00 
180,00 

180,00 
180,00 

180,00 
180,90 

180,00 
180.00 

180,00 
180,00 

180.00 
2.160,00 

1009.059903 
15 

Operações 
de Crédito Internas - Conténtos 

( Quias Areas) 
j4244,17) 

424417 
11424417 

n14244,17 
Wi424417] 

11424817] 
11424417 

114.244,17 
L244,17 

11424417 
114.244,17 

1424417] 
137093000 

1050101.00.00 
5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

24 142,50 
24.142,50 

24.142,50 
24.142,50 

24.142,50 
24.142,50 

24.142,50 
24.142,50 

24.142,50 
24.142,50 

24, 142,50 
24.142,50 

289.710,00 

[0401010000 
Desnais impostos vinculados à educação básica 

112.883,33 
112.883,33 

11248333 
L12883,33 

1288333 
112,883.33 

112.88333 
11288333 

112.843,33 
112:883,33 

rI2883,33 
n2883,33 

1.354.600,90 

1079901000 
Salário Educação 

90.283,33 
90.283,33 

9028333 
90.283,33 

90.283,33 
90.283,33 

90.283,33 
90.283,33 

90.283,33 
90.283,33 

50.283,33 
90.283,33 

1.083.400,00 

0301020000 
Saúde Receitas Vinculados (BC 29/00 - 15%) 

3.200,00 
3.200,00 

3.200,00 
3.200,00 

3.200,00 
3.200,90 

3.290,00 
3.200,00 

3.200,00 
3.200,00 

3.200,00 
3.200,90 

38.400,00 

49509.020520 
Atenção Básica (Programas Estaduais) 

16.656,67 
16.666,67 

16.666,67 
16.666,67 

16 666.67 
16.666,67 

16.666,67 
16.666,67 

16.666,67 
16.666,67 

16.666,67 
16,666,67 

200.000,00 

1195 09020620 
Atenção Básica (Programas Federais) 

1183333 
11:833,33 

11.833,33 
11.833,33 

1183333 
11.833,33 

11.833,33 
11.833,33 

11.833,33 
11.833,33 

11.833,33 
V183333 

142.000,90 

15609020620 
Atenção do Média é Alia Complexidade Amb, o Hosp. (Prog: Federais) 

29167 
291,67 

291,67 
291,67 

291,67 
291,67 

291,67 
291,67 

291,67 
291,67 

291,67 
291,67 

3.500,00 

497.09020620 
Vigilância cm Saúde (Programas Federais) 

6.508,33 
6.508,33 

650833 
650833 

650833 
6 508,33 

630833 
650833 

6.508,33 
6.508,33 

650833 
6.508,33 

78.100,00 

500.09,02.05.20 
E
 

Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GiM. 
de 

25.166,67 
25.166,67 

25.166,67 
25.166,61 

25.166,67 
25 

166,67 
25.166,67 

25.166,67 
25.166,67 

25 
166,67 

25.166,67 
25.166,67 

302.000,00 

500.0902.0620 
e 

de Serviços de Saúde - Portaria nº 
204-GM. de 

34.166,67 
34.166,67 

34.166,67 
34.166,67 

3416667 
34.166,67 

34.166,67 
34.166,67 

34.166,67 
34.166,67 

34166,67 
34.166,57 

410.000,00 

5079999000) 
COSIP- Contribuição do Muminação Pública, Art, 

Ido-A, cr 
9505833 

9505833 
95.058,33 

95.058,33 
9505833 

95.058,33 
95.058,33 

95.058,33 
9505833 

9505833 
95.058,33 

95.058,33 
1.140.700,00 

5099999000 
Gerenciamento do Trânsito 

18.166,67 
18.166,67 

18.166,67 
18.166,67 

18.166,67 
18.166,67 

18.166,67 
18.166,67 

18.166,67 
18.166,57 

18 166,67 
18.166,67 

218.000,00 

510.01.07.00.00 
Taxas 

- Exercício Poder de Polícia 
6.865,67 

6.866,57 
6.866,67 

6.866,67 
6.865,67 

6.866,67 
6.866,67 

6.866,67 
6.866,67 

6.866,67 
6.866,67 

6.866,67 
82.400,00 

511 01070000 
Taxas - Prestação de Serviços 

5.108,33 
510833 

510833 
510833 

s 10823 
s 10833 

s.108:33 
s.10833 

5.108,33 
Ss 10833 

510833 
5.108,33 

61.300,00 

1599990000 
FUNREBOM 

49.212,50 
4921250 

49212,50 
49.212,50 

49.212,50 
4921250 

49.212,50 
49.212,50 

49.212,50 
49.212,50 

4921250 
49.212,50 

590.850,00 

9
3
6
0
9
 

06.06.08 
C
o
m
p
o
n
e
n
t
e
 

para 
Q
u
a
l
i
f
i
c
a
ç
ã
o
 

da 
G
e
s
t
ã
o
 
(
S
U
A
S
)
 
(
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 

Federais) 
2
.
6
0
5
,
0
0
 

2
.
6
0
5
,
0
0
 

2
.
6
0
5
,
0
0
 

2
.
6
0
5
,
9
0
 

2
6
0
5
0
0
 

2.605,00 
2
.
6
0
5
,
0
0
 

2
.
6
0
5
,
0
0
 

2
.
6
0
5
,
0
0
 

2
5
0
3
,
0
0
 

2.605,00 
2.605,00 

3
1
.
2
6
0
,
0
0
 

Bloco de Fitanciantento da Gestão do Programa Bolsa Familia e Cadastro À 
. 

: 

s
o
n
o
 

MDS 
113/2015 (Progracias Federais) 

So1833 
501833 

501833 
501833 

S 01833 
301833 

50183 
SOLE3 

501833 
EIÇES 

sois 
501833 

60.220,90 

R
e
s
e
r
v
a
 

de 
C
o
n
t
i
n
g
ê
n
c
i
a
 

139.166,67 
139.166,67 

139.466,67 
139.166,67 

139, 
166,6 

139.166,67 
139.166,67 

139.166,67 
139.166,67 

139.166,67 
139.166,67 

139.166,67 
1
.
6
7
0
,
0
0
0
,
0
0
 

BIT 
DO ODO 

Reservado Contingência 
916667] 

139.166,67 
139.166,67 

E
C
 

9167] 
13916667] 

139.166,67 
139.166,67 

139.166,67 
139 166.67 

39 106,67 
139.166,67 

1.670.000,00 

T
O
T
A
L
 
D
A
 
R
E
C
E
I
T
A
 

1
4
.
4
7
7
,
0
9
9
,
5
0
 

1
4
.
4
7
7
.
0
9
9
,
3
0
 

1
4
.
4
7
7
.
0
9
9
,
5
0
 

14.477. 
0
9
9
,
5
0
 

14.477.099, 
5H 

14 
4
7
7
0
9
9
,
5
0
 

14.477./099,50 
1
4
.
4
7
7
.
0
9
9
,
5
0
 

1
4
.
4
7
7
.
0
9
9
,
5
0
 

1
4
.
4
7
7
,
0
9
9
,
5
0
 

199,50 
1
4
.
4
7
7
,
0
9
9
,
5
0
 

1
7
3
.
7
2
5
.
1
9
4
,
0
0
 

TOTAL 
DA 

DESPESA 
STE So sO | 

1398759950 | 
1598959950 | 

1398959950] 
139895150] 

11 
Eoso 

1598. 55940 | 
13085980 | 

1398950050 | 
1298050050] 

13080505 
T3959.599,50 | 

167.875.194,00 

I
N
T
E
R
F
E
R
Ê
N
C
I
A
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
 

- E
G
R
E
S
S
O
S
 
P
A
R
A
 
C
A
M
A
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
I
 

487.500,00 
487.500,00 

487.500,00 
487.500,00 

487.504,00 
487.500,00 

487.500,00 
487.504),00 

487.504,00 
487.500,00 

487.500,00 
5,850,000. 

a 

R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
O
R
Ç
A
M
 
E
N
T
Á
R
I
O
 

-0,00 
-0,00 

-0,00 
“0.00 

-0,00 
0,00] 

«0,00 
-0,00 

-0,00 
-0,00 

0,00 
i 

0,00 

  
        
 
 

 
 

 



 
 
 
 

  
  

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

  
            

        
          

Restos 
a 
Pagar 

1.697.109,26 | 
1.198.411,81 

1.198.411,81 
618.684,97 

618.084,97 | 
618.884,97 

618.684,97 
618.684,97 

618.684,97 
618.584,97 

618.684,97 
618.584,97 | 

9.662.097,61 

[900.01.07.00.00 
Recursos 

Ordinários 
Livres 

779.013,45 
| 

286.267,11 
286.267,11 

285.293,96 
285.293,96 

| 
285.293,96 

285.293,96 
285.293,96 

285.293,96 
285.293,96 

285.293,96 
285.293,98 | 

3.919.193,32 

101.02.01,00,00 
F
U
N
D
E
B
 

60% 
13,78 

13,78 
13,78 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
41,33 

102.02.01,00.00 
F
U
N
D
E
B
 
40% 

5.757,85 
5.757,85 

5.757,85 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

17.273,55 

103.01,01.90,00 
3% 

Sobre Transferências 
Constitucionais 

FUNDEB 
68.183,45 

68.183,45 
68.183,45 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
204.550,34 

104.01,01,00.00 
Demais 

impostos 
vinculados 

à educação bi 
495.516,64 

| 
195.516,64 

195.516,64 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

586.549,93 

107.99.01.00.00 
Salário 

Educação 
306.668,37 | 

306.668,37 
306.668,37 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
920.005,11 

[303.01.02.00.00 
S
a
ú
d
e
 

- Receitas Vinculadas 
(EC 

29/00 
= 15%) 

1.710,71 
1.710, 

1.710,71 
4.710,71 

1
7
0
,
7
1
 

1.710,71 
1.710,71 

1.710,71 
1.710,71 

1,710,71 
1.740,71 

1.710,71 
20.528,50 

1495 
.09.02.05.20 

Atenção 
Básica 

(Programas Estaduais) 
1.877,78 

1.877,78 
1.877,78 

1.877,78 
4.877,78 

1.877,78 
1.877,78 

4.877,78 
1.877,78 

1.877,78 
1.877,78 

1.877,78 
22.533,38 

495.09.002.06.20 
Atenção Básica 

(Programas Federais) 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

496.09.02.06.20 
Atenção 

de Média e 
Alta 

Complexidade 
Amb. 

e Hosp. 
(Prog Federais) 

385,99 
385,99 

385,99 
385,99 

385,99 
385,99 

385,99 
385,99 

385,99 
385,99 

385,99 
385,98 

4.631,85 

497.09.02.06.20 
Vigilância 

em 
Saúde 

(Programas Federais) 
3.242,01 

2.786,95 
2.786,95 

2.786,95 
2.786,95 

2.786,95 
2.786,95 

2.786,95 
2.786,95 

2.786,95 
2.786,95 

2.786,95 
33.898,43 

501.04.09.00,00 
Alienação de Ativos 

- Exercício 
Corrente 

5.565,26 
5.566,26 

5.566,26 
5.566,26 

5.566,26 
5.566,26 

5.566,26 
5.506,26 

5.566,26 
5.566,26 

5.566,26 
5.566,26 

66.795,14 

504.99.99.00.00 
Quiros 

Royalties 
e Comp. 

Financeiras 
e Patrim. 

Não 
Previdenciárias 

225,33 
225,33 

225,33 
225,33 

225,33 
225,33 

225,33 
225,33 

225,33 
225,33 

225,33 
225,83 

2.703,84 

507.99.99,00.00 
COSTP 

- Contribuição 
de 

Numinação 
Pública, 

Art. 
149-A, 

CF 
3.638,95 

3.638,95 
3.638,95 

3.638,95 
3.638,95 

3.638,95 
3.638,95 

3.638,95 
3.638,95 

3.638,95 
3.638,95 

3.638,95 
43.667,40 

509.99.99,00.00 
Gerenciamento do Trânsito 

1.571,58 
1.571,58 

1.571,58 
1.571,58 

1.571,58 
1.571,58 

1.571,58 
1.571,58 

1.571,58 
1.571,58 

1.571,58 
1.571,58 

18.858,92 

510.01,07.00.00 
Taxas 

- Exercício 
P
o
d
e
r
 

de Polícia 
4.199,89 

4.199,89 
4.199,89 

4.199,89 
4.199,89 

4.199,89 
4.199,89 

4.199,89 
4.199,89 

4.199,89 
4.199,89 

4.199,89 
50.308,65 

511.01.07/00.00 
Taxas 

- Prestação 
de 

Serviços 
5.964,18 

5.964,18 
5.964,18 

5.964,16 
5.064,18 

5.964,18 
5.964,18 

5.964,18 
5.964,18 

5.964,18 
5.964,18 

5.964,18 
71.570,19 

512.99,99.00.00 
CIDE 

(Lei 
10866/04, 

art. 
1ºB) 

93,72 
93,72 

e3,72 
93,72 

93,72 
93,72 

93,72 
93,72 

ea,72 
93,72 

93,72 
93,72 

1.124,60 

[515.99.99.00.00 
F
U
N
R
E
B
O
M
 

7.786,84 
7.786,84 

7.786,84 
7.786,84 

7.786,84 
7.786,84 

7.785,84 
7.786,84 

7.786,84 
7.786,84 

7.786,84 
7.786,84 

93.442,03 

[900.09.06.06.05 
Fundo 

do 
Idoso, 

inclusive 
art. 9º IN 

RFB 
nº 

1131/2061 
188,70 

185,30 
185,30 

185,30 
185,30 

185,30 
185,30 

185,30 
185,30 

185,30 
185,30 

185,30 
2.226,94 

934,09.06.06.06 
Bloco 

de 
financiamento 

da Proteção 
Social 

Básica 
(SUAS)-Federal 

83,50 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

83,50 

935.09,06.05.07 
Bloco de 

financiamento 
da 

Proteção 
Social 

Especial 
(
S
U
A
S
)
 Estadual 

0
,
0
0
 

0,00 
0,00 

0
,
0
0
 

0,00 
0,00 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0,00 
0
,
0
0
 

935.09.06.06.07 
Bloco 

de 
financiamento 

da 
Proteção 

Social 
Especial 

(SUAS)-Federal 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

[937.09.06.06,07 
Bloco 

de Investimentos 
(SUAS) 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

1005.03.02,01.01 
Transferências 

Voluntárias 
Públicas 

Estaduais 
- Saúde 

451,69 
308,89 

308,89 
308,89 

308,89 
308,89 

308,89 
308,89 

308,89 
308,89 

308,89 
308,89 

3.849,45 

1005.0399.01,01 
Transferências 

Voluntárias 
Públicas 

Estaduais - 
Outras 

Áreas 
1.639,91 

1.533,91 
4.533,91 

1.145,58 
1.145,58 

1.145,58 
1.145,58 

1.145,58 
1.145,58 

1.145,58 
1.145,58 

1.145,58 
15.017,90 

1006.03.01.01.02 
Transferências 

Voluntárias 
Públicas 

Federais 
- Educação 

49.613,06 
49.613,06 

49.613,06 
49.613,06 

49.613,06 
49.613,06 

49.613,06 
49.613,08 

49.613,06 
49.613,06 

49.613,06 
49.613,06 

595.356,67, 

1006.93,02.01.02 
Transferências 

Voluntárias 
Públicas 

Federais 
- Saúde 

29.189,91 
29.027,94 

29.027,94 
29.027,94 

29.027,94 
29.027,94 

29.027,94 
29.027,94 

29.027,94 
29.027,94 

29.027,94 
29.027,94 

348.497,26 

1006.03.99.01.02 
Transferências 

Voluntárias 
Públicas 

Foderais - 
OQuirás 

Áreas 
135.831,09 | 

132.208,01 
132.208,01 

132.208,01 
132.208,01 

132.208,01 
132.208,01 

132.208,01 
132.208,01 

132.208,01 
132.208,01 

132.208,01 
|
 

1.590.119,15 

1007,03.99.01.03 
Outras 

Transferências 
Voluntárias 

Públicas- 
Qutras 

Áreas 
2.225,27 

2.225,27 
2.225,27 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,90 
6.675,81 

1008.03.99.02.12 
Doações 

no FIA 
2010 

584,70 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

584,70 

1009.05.99.03.15 
Operagees 

de Créditos 
Intemas 

83.769,08 
83.769,08 

83.769,08 
83.769,08 

83.769,08 
83.769,08 

83.769,08 
83.769,08 

83.769,08 
83.769,08 

83.769,08 
83.769,08 |

 
1.005.228,99 

1011.09.01.06.18 
Transferências 

de 
Outres 

Programas 
Federais 

- Educação 
85,20 

85,20 
85,20 

85,20 
85,20 

85,20 
85,20 

85,20 
85,20 

85,20 
85,20 

85,20 
1.022,40 

1011.09.99.05.18 
Transferências 

de 
Outros 

Programas 
Estaduais 

- Outras 
Áreas 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

1011.09.99.06.18 
Transferências 

de Outros 
Programas 

- Outras Áreas 
2.021,84 

1.231,24 
1.231,24 

1.231,24 
1.231,24 

1.231,24 
1.231,24 

1.231,24 
1.231,24 

1.231,24 
1.231,24 

1.231,24 
15.565,48 

1013.09.01.05.18 
Programa 

Estadual 
de Transporte 

Escolar 
- PETE 

8,57 
8,57 

8,57 
8,57 

8,57 
8,57 

8,57 
8,57 

8,57 
857 

8,57 
8,57 

102,80 

C
o
n
s
i
g
n
a
ç
õ
e
s
 

e 
outros 

Depósitos 
90.141,22 

90.141,22 
90.141,22 

90.141,22 
50.141,22 

|—20.141,22 
90.141,22 

90.141,22 
90.141,22 

90.141,22 
90.141,22 

90.141,22 
| 

1.081.694,58 

000.01.07.0000 
Recursos 

Ordinárias 
Livres 

90.141,22 
90.141,22 

90.141,22 
90.141,22 

0, 14442 
141,22 

90.141,22 
90.141,22 

9.141,22 
90.141,22 

90.141,22 
90.141,22 

| 
1.081.694,58 

D
i
s
p
o
n
i
b
i
l
i
d
a
d
e
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
 
e
m
 
3
1
/
1
2
/
2
0
1
5
 

33.533.695,30 
0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0,00 
0,00 

* 
O
O
 

0
,
0
0
 

| 
0,00 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

0
,
0
0
 

3
3
.
5
3
3
.
6
9
5
,
3
0
 

R
E
S
U
L
T
A
D
O
 

1.745.444,83 | 
30,457.891,80 | 

29.169.338.78 
28,460.512,59 | 

27.191 
606,41 

| 
27.042.860,22(] 

26.904 
034,04] 

25.625.207,85 | 
2sbie setor] 

24 
207.555,48 | 

23.498.729,30 | 
22.789.803,11 

22.789.903,11 

 
 

Fonte: 
Elotech 

Gestão 
Pública 

e 
JR 

Sistemas 
Públicos 

  
Prefeito 

Municipal 

  

/ 
a 

 
 
 
 

 
 

x 

ALCIDÊS 
F
E
R
R
E
I
R
A
 

cipal 
de 

Planejamel 
Secretário 

  

 
 

  d
a
 

E 
dEjmereas 

17 

S
I
D
N
E
Y
 
G
R
E
M
E
S
 

Secretário 
Municipal 

de 
F
a
z
e
n
d
a
                  

 
 

   



 
 

  

  

  
 
 

 
 

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
I
O
 
D
E
 
S
A
R
A
N
D
I
 

Estado 
do 

Paraná 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

       

 
 

  

 
 

 
 

 
 

Rua 
José 

Emiliano 
de 

G
u
s
m
ã
o
 

565 
Centro 

(044)3264-2777 
- 
C
E
P
 
87111-230 

Sarandi-Paraná 

A
N
E
X
O
 

IL 

M
E
T
A
S
 
M
E
N
S
A
I
S
 
DE 

A
R
R
E
C
A
D
A
Ç
Ã
O
 

EXERCÍCIO 
DE 

2017 

ENTIDADE: 
MUNICÍPIO 

DE 
SARANDI 

Receitas 
Correntes 

(A) 
14.069,492, 83 

14.069.492,83 | 
14009,492,83 | 

28.138.985,67 | 
1405949283] 

42.208.478,50 | 
1406949283] 

56.277,971,33 
| 

11 069.492,83 | 
70.347.464,17 | 

14.060492,83] 
84.416.957,00 

Receita 
Tributária 

2.946.229,83 
2.946.229,83 | 

2.946.229,83 
586245967 | 

294022952] 
885868050] 

204622983] 
1175491933] 

294622985] 
14.731.149,17 | 

2.946.229,88 
17.677.379,00 

Receita 
de 

Contribuições 
489.950,00 

489.950,00 
489.950,00 

979.900,00 
489.950,00 

1.459.850,00 
489.950,00 

1.959.800,00 
489.950,00 

2.449.750,00 
489.950,00 

2.939.700,00 

Receita 
Patrimonial 

184.871,25 
184.871,25 

184.871,25 
369,742,50 

184.871,25 
554.613,75 

184.871,25 
739.485,00 

184.871,25 
924.356,25 

184.871,25 
1.109.227,50 

Receitas 
de 

Serviços 
25.391,87 

25.391,67 
25.391,67 

50.783,33 
25.391,87 

76.175,00 
25,391,87 

101.566,67 
25.391,87 

126.958,33 
25.391,87 

152.350,00 

Transferências 
Correntes 

10.530.247,92 
10.530.247.92 | 

10.530.247,92 | 
21.060.495,83 | 

10,530.247,02 | 
31.580.743,75 | 

10.530.247,82) 
42.120.991,67 | 

10 530.247,92] 
52651.239,58 | 

10.530.247,92 | 
63,181.487,50 

Outras 
Receitas 

Correntes 
1.196.710,08 

1.196.710,08 | 
1.196.710,08 

239342017 | 
1.196.710,08] 

359013025] 
1.196.710,08] 

4.786.840,33 | 
1,196.710,08 

5.983.550,42 | 
1.196.710,08 

7.180.200,50 

Descontos 
Concedidos 

98.849,58 
98.849,58 

98.849,58 
197.699,17 

98.849,58 
296.548,75 

98.849,58 
395.398,33 

98,849,58 
494.247,92 

98.849,58 
593.097,50 

Qutras 
Deduções 

53,916,87 
53.916,67 

53.916,67 
107.833,33 

53.916,67 
161.750,00 

53.916,67 
215.666,87 

53.916,67 
269.583,33 

53.916,67 
323.500,00 

D
e
d
u
ç
õ
e
s
 

da 
Receita 

para 
a 

Formação 
do 

F
U
N
D
E
B
 

1.151.141,87 
1.151.141,87 | 

1.151.141,87 
2.302.283,33 | 

1.151.141,67 
3.453.425,00 | 

1.151.141,67 
4.604.566,67 | 

1.151.141,67 
5.755.708,33 | 

1.151.141,67 
6.906.850,00 

Receitas 
de 

Capital 
(B) 

407.606,67 
407.606,67 

407.606,67 
815.213,33 

407.606,67 | 
1.222.820,00 

407.606,67 | 
1.630.426,67 | 

407.606,67 
2.038.033,33 

407.606,67 
2.445.640,00 

Operações 
de 

Créditos 
Intemas 

114.244,17 
114.244,17 

1424417 
228.488,33 

114.244,17 
342.732,50 

114.244,17 
456.976,67 

114.244,17 
571.220,83 

114.244,17 
685.465,00 

Transferências 
de 

Capital 
293.362,50 

293.362,50 
293.362,50 

586.725,00 
293.382,50 

880.087,50 
203.362,50 | 

1.173.450,00 
293.362,50 

1.486.812,50 
293.362,50 

1.760.175,00 

RECEITA 
TOTAL 

(A+B) 
14.477.099,50 

14477.059,50 | 
14.477.099,50 | 

20.954199,00 | 
14.477.099,50 | 

43.431.298,50 | 
14.477.099,80 | 

57.508.398,00 
14477.099,50 | 

72.985.497,50 | 
14.477.099,50 | 

86.862.597,00 

R 
: 

ar 
| 

N
o
m
e
:
 

io 
Mês) 

Dto omMês 
| 

No 
Me: 

| 
E 

N 
5 

Db Mês 
| 

Mês 
té 

Receitas 
Correntes 

(A) 
14.069.492,83 

38486 
449,63 | 

1400949205] 
11255504267 | 

14.069.49283 | 
126.625435,50 | 

14.059.492,83 | 
140.694 

926,38 | 
14069.402,83 | 

154.764.421,77 
14.089.492,83 | 

168.833.914,00 | 
168.833.914,00 

Receita 
Tributária 

2.946.229,83 
7062360505] 

294622903] 
2256983807] 

2946.229,83| 
2651606850] 

2.940.220,83) 
20.462.208,38 | 

2946.220,65 
3240852817 | 

294622983] 
35.354,75800 | 

35.354.758,00 

Receita 
de 

Contribuições 
489.950,00 

3.429.850,00 
489.950,00 

3.919.600,00 
489.950,00 | 

4.409.550,00 
489.950,00 | 

4.899.500,00 | 
489.950,00 

5.389.450,00 
489.950,00 

5.879.400,00 
5.879.400,00 

Receita 
Patrimonial 

184.871,25 
1.294.098,75 

184.871,25 
1.478.970,00 

184.871,25 
1.663.841,25 

184.871,25 
1.848.712,50 

184.871,25 
2.033.583,75 

184.871,25 
2.218.455,00 

2.218.455,00 

Receitas 
de 

Serviços 
25.391,67 

177.741,67 
25.391,67 

203.133,33 
25.391,87 

228.525,00 
25.391,87 

253.916,67 
25.391,87 

279.308,33 
25.391,67 

304.700,00 
304.700,00 

Transferências 
Correntes 

10.530,247,92 
7371173542 | 

40530.247/92 | 
84241.983,33 | 

10.530,247,92 | 
94.772251,25 | 

10.530,247,92 | 
105.302.479,17 | 

10.530.247,92 
115.832727,08 | 

10.530.247,92 | 
126.362.975,00 | 

126.362.975,00 

Outras 
Receitas 

Correntes 
1.196.710,08 

8.376.970,58 | 
1.196.710,08 

657368067 | 
1.198.710,08 | 

10.770.380,75 | 
1.196.710,08 | 

11.957.100,83] 
1.196.710,08] 

 13.163.810,92 | 
1.196 

710,08 
14.360.52100 | 

 14.360.521,00 

Descontos 
Concedidos 

98.849,58 
691.947,08 

98.849,58 
790.796,67 

98.849,58 
889.646,25 

98,849,58 
988.495,83 

98.849,58 
1.087.345,42 

98.849,58 
1.188.195,00 

1.188.195,00 

Qutras 
Deduções 

53.916,87 
377.416,67 

53.916,67 
431.333,33 

53.916,67 
485.250,00 

53.916,67 
539.166,67 

53.916,67 
593.083,33 

53.916,87 
647.000,00 

647.000,00 

D
e
d
u
ç
õ
e
s
 

da 
Receita 

para 
a 

Formação 
do 

FUNDEB 
1.151.141,87 

805799167] 
1.151.141,67 

920913333] 
1.151.141,67 | 

10.36027500] 
1151.14167| 

t15ttaj6e7| 
115114107] 

1266255833] 
115114167 

13.813.700,00 | 
— 

13.813.700,00 

Receitas 
de 

Capital 
(B) 

407.606,67 
407.606,67 

407.606,67 
815.213,33 

407.606,67 
1.222.820,00 

407.606,67 | 
1.630.426,67 | 

407.606,67 
2.038.033,33 

407.608,67 
2.445.640,00 

4.891.280,00 

Operações 
de 

Créditos 
Intemas 

114.244,17 
799,709,17 

114.244,17 
913.953,33 

11424417 
1.028.197,5 

114.244,17 | 
1.142.441,87 

114.244,17 
1.256.685,83 

114.244,17 
1.370.930,00 

1.370.930,00 

Transferências 
de 

Capital 
293.362,50 

2.053.537,50 
293.362,50 

2.348.900,00 
293.362,50 | 

2.640.26280 |
 

Npgs.362.50 
2.933.625,00 

293.362,50 
3.226.987,50 

293.362,50 
3.520.350,00 

3.520.350.00 

RECEITA 
TOTAL 

(A+B) 
T4477.099,50 | 

101.339.698,50 | 
14.477.099,50 | 

115.816.796,00 | 
14.477.099,50 | 

130.293:695,50 
TAHITI 095,80] 

144.770.595,00 | 
14:477.095,50 | 

159.248.084,50 | 
44.477.099,50 | 

173:725.194,00 | 
173.725.194,00 

  
        

      
    

  
        

 
 

  

Fonte: 
Elotech 

Gestão 
Pública 

e JR 

      
W
A
L
T
E
R
 
V
O
L
P
A
T
O
 

Prefeito 
Municipal 

istemas 
Públicos 

             

( 
Sargndi, 

06 
de faneiro 

de 
2017. 

] 

   

J
O
S
E
 
S
I
D
N
E
Y
 
G
R
E
M
E
S
 

Secretário 
Municipal 

de 
Fazenda 

   

A
R
G
E
L
O
 
R
O
D
 

- Cóntador 
-       

IPR 
038896/0-8 

 
 

 


